EDITAL – CÂMARA UNIVERSITÁRIA E MONITORIA DO PARLAMENTO JOVEM - 2022

1 APRESENTAÇÃO:

O projeto "Câmara Universitária" e "Monitoria do Parlamento Jovem" é uma iniciativa da Escola do Legislativo Prof. Rômulo Coelho - ELPA em parceria com as instituições de ensino de nível superior, cujo objetivo é promover o envolvimento dos graduandos em **Direito e Psicologia** com as atividades do Poder Legislativo local voltadas à comunidade externa, especialmente com os estudantes da Câmara Mirim e a Câmara Jovem.

1.1 ATIVIDADES DA CÂMARA UNIVERSITÁRIA

Os encontros acontecerão na Câmara Municipal de Pouso Alegre, às quintasfeiras, das 17h30 às 18h45, conforme calendário anexo, e o objetivo do projeto é levar a educação cidadã para os participantes por meio de debates e reflexões sobre as teorias políticas-filosóficas, bem como trabalhar temas de interesse local e elaborar sugestões para o poder público, por meio da Ouvidoria Mirim e Jovem uma das várias atividades realizadas na Câmara Mirim e Jovem. As atividades serão iniciadas presencialmente no dia 31 de março de 2022.

1.2 ATIVIDADES DA MONITORIA DO PARLAMENTO JOVEM

No projeto Monitoria do Parlamento Jovem os acadêmicos desenvolverão atividades como monitores dos estudantes do Ensino Médio integrantes do Parlamento Jovem de Minas que tem como tema "Saúde Mental dos Jovens", dividido em três subtemas: 1 – Políticas Públicas de prevenção e tratamento em saúde mental; 2 – Estratégias da comunidade para promoção da saúde mental e 3 – Uso saudável das novas tecnologias.

Os encontros do Parlamento Jovem são realizados às segundas-feiras, das 17h30 às 18h45, conforme calendário anexo.

As atividades serão iniciadas presencialmente no dia 14 de março de 2022.

2 - **OBJETIVOS**:

- Promover a integração dos acadêmicos do curso de Direito com as atividades da Escola do Legislativo, especialmente a Câmara Mirim, a Câmara Jovem e o Parlamento Jovem, além de outros projetos nos quais a ELPA esteja envolvida, de forma a aprimorar sua experiência universitária.
- Contribuir para o aprofundamento das questões jurídico-políticas discutidas com os jovens participantes das atividades da ELPA, enriquecendo, assim, a sua formação.
- Fortalecer o intercâmbio entre a academia e a sociedade.

3- VAGAS:

Serão selecionados **5** acadêmicos do **curso de Direito** por meio da avaliação da carta de interesse apresentada no momento da inscrição.

Serão selecionados **2** acadêmicos do **curso de Psicologia** por meio da avaliação da carta de interesse apresentada no momento da inscrição.

4– INSCRIÇÕES:

Para se inscrever deverá ser informado nome completo, período, endereço, Celular/WhatsApp e e-mail, bem como a apresentação da carta de interesse demonstrando os motivos pelos quais deseja participar do projeto.

5- SELEÇÃO:

As inscrições com as cartas de interesse serão enviadas de forma digitalizada para o e-mail da Escola do Legislativo de Pouso Alegre: legis.escola@gmail.com até o dia 07 de março.

6 – DIVULGAÇÃO:

No dia 09 de março serão enviados os nomes dos acadêmicos selecionados para o e-mail da instituição de ensino e a mesma fará a divulgação para os seus alunos convocando-os para a reunião no dia 10 de março, às 16h, na Câmara Municipal de Pouso Alegre para a definição em conjunto do projeto que irão participar, se da Câmara Universitária ou da Monitoria do Parlamento Jovem.

7 - CÔMPUTO DAS HORAS:

Em todos os encontros os alunos assinarão a lista de presença que será enviada pela Escola do Legislativo para a Instituição de Ensino Superior parceira. Ficará a cargo da Instituição de Ensino Superior a conversão da porcentagem da presença dos acadêmicos para o cômputo das horas de atividades complementares.

Escola do Legislativo Professor Rômulo Coelho Da Câmara Municipal de Pouso Alegre

Anexo I

Calendário da Câmara Universitária 2022

Encontros às quintas-feiras, das 17h30 ás 18h45 no Plenarinho da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

DIA	MÊS	
31	Março	
28	Abril	
19	Maio	
09	Junho	
23	Junho	
04	Agosto	
18	Agosto	
08	Setembro	
22	Setembro	
06	Outubro	
27	Outubro	
10	Novembro	
24	Novembro	

No primeiro semestre serão trabalhados temas políticos filosóficos com os alunos da Câmara Mirim e Jovem, por meio de debates e reflexões, abordando os pensamentos utilitário, libertário e da deontologia de Kant.

No segundo semestre a atividade desenvolvida é a Ouvidoria Mirim e Jovem, em que os alunos escolhem o tema que irão trabalhar e posteriormente colher sugestões com os colegas nas suas respectivas escolas, as propostas são compiladas pela Equipe da Escola do Legislativo e as demandas mais solicitadas encaminhadas para o Poder Público.

Contato - Escola do Legislativo de Pouso Alegre:

• Telefone e WhatsApp: (35) 3429-6508

• E-mail: legis.escola@gmail.com

• Emanuella Barretto: (35) 99968-9608 e Mônica Franco: (35) 99846-7863

Anexo II

Calendário do Parlamento Jovem 2022 Encontros às segundas-feiras, às 17h30, na Câmara Municipal de Pouso Alegre:

DIA	MÊS	ABORDAGEM
14	Março	Lançamento do
		Parlamento Jovem
21	Março	Apresentação geral
		do tema: "Saúde
		mental dos jovens"
04	Abril	Subtema 1: Políticas
		públicas de
		prevenção e
		tratamento em saúde
		mental
18	Abril	Subtema 2:
		Estratégias da
		comunidade para
		promoção da saúde
		mental
02	Maio	Subtema 3: Uso
		saudável das novas
		tecnologias

16	Maio	Divisão dos alunos
		por subtemas para
		diagnóstico local e
		registro de
		sugestões
30	Maio	Oficina de redação
		oficial para
		formalização das
		propostas
06	Junho	Dinâmica para a
		Plenária Municipal
20	JUNHO	PLENÁRIA
		MUNICIPAL
18*	Julho	Oficina de estudos
		do documento de
		propostas da etapa
		regional
25*	Julho	Oficina de estudos
		do documento de
		propostas da etapa
		regional
8	AGOSTO	PLENÁRIA
		REGIONAL
12	Setembro	Estudo das
		propostas para a
		etapa estadual
19	Setembro	Estudo das
		propostas para a
		etapa estadual
28 A 30	SETEMBRO	ETAPA
		ESTADUAL
*Data a definir	Outubro	Apresentação das
		propostas aprovadas

	e entrega dos
	certificados aos
	estudantes e
	monitores do
	Parlamento Jovem

Contato:

Escola do Legislativo de Pouso Alegre:

Telefone e WhatsApp: (35) 3429-6508

E-mail: legis.escola@gmail.com

Emanuella Barretto: (35) 99968-9608 e Mônica Franco: (35) 99846-7863